
 
 

G:\OOPP\OPERE\SUOLO-AMBIENTE\615  POMEDO LAORCA\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 06 Det_appr_CRE.doc 1 

 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   796 
 

Data :  19/08/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
 
 
I.D. n. 4092155   del 19/08/2009 
 
 
 

OGGETTO :“INTERVENTI DI SALVAGUARDIA AMBIENTALE IN LOCALITA’  

POMEDO”CODICE CUP: D43B06000080004 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

LIQUIDAZIONE RESIDUO CREDITO ALL’IMPRESA E SVINCOLO 

CAUZIONE DEFINITIVA. 

 
 
 
 



 
 

G:\OOPP\OPERE\SUOLO-AMBIENTE\615  POMEDO LAORCA\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 06 Det_appr_CRE.doc 2 

 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/07/2009, 

immediatamente eseguibile, che ha approvato le variazioni al Bilancio di previsione 2009 ed al 
Bilancio pluriennale 2009-2010-2011, la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 
2009-2010-2011 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 

267/2000, in forza del provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici e del provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 di nomina del  
Responsabile Unico del Procedimento;  

 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:: 

• l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale 2006/2008 e nell’elenco 
annuale 2006 delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 100/APST del 22.12.2004, esecutiva, è stato affidato 
allo Studio Associato di Ingegneria e Geologia INGEO, C.so Martiri della Liberazione 28 
– 23900 Lecco, l’incarico professionale per l’espletamento di verifiche urgenti in materia 
di rischio idrogeologico, per un importo complessivo di � 10.000,00.=, Iva 20% compresa, 
con imputazione al Capitolo 6040, avente ad oggetto: “Servizio Protezione Civile – Spese 
prevenzione ambientale e pubblica incolumità” del Bilancio 2005, RR.PP. 2004 – imp. n. 
04/2647 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 215/LP del 14/11/2006, è stato affidato il servizio 
attinente alla progettazione definitiva, esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa 
connesse, il coordinamento per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione, 
oltre alla direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni accessorie, relativo 
all’intervento denominato: “Interventi di salvaguardia ambientale in Località Pomedo e 
Laorca”  al Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall’ing. Marco 
Codazzi - arch. Grazia Maffi – Geol. Paolo Moriondo – ing. Andrea Calcinati, per una 
spesa che ammonta ad a Euro 40.103,53= oltre CNPAIA 2% e IVA 20%, il tutto per Euro 
49.086,72=, impegnata al Cap. 20513, relativo a “Studi e progettazioni assistenza e 



 
 

G:\OOPP\OPERE\SUOLO-AMBIENTE\615  POMEDO LAORCA\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 06 Det_appr_CRE.doc 3 

consulenza” del Bilancio 2006, imp. n. 04/2756 sott. 3, finanziato con avanzo di 
amministrazione; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 217/LP del 16/11/2006 è stato affidato il servizio di 
validazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 544/1999, del progetto esecutivo afferente gli 
“Intereventi di salvaguardia ambientale in località Pomedo e Laorca” – Codice CUP 
D43B06000080004 all’organismo di controllo accreditato RINA Industry S.p.A. con sede 
legale in Genova, Via Ilva, 2 – C.F. e P. IVA 03487840104, nella persona 
dell’amministratore delegato e legale rappresentate ing. Fabio Ziliotto per una spesa di Euro 
1.658,99= impegnata al Cap. 22910 del Bilancio 2006 – imp. n. 06/1896 sott.0 relativo a: 
“Interventi di riqualificazione ambientale” finanziato con mezzi propri; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 8/LP del 28.01.2008 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto da RTP - ing. Marco Codazzi – capogruppo mandatario nel mese di 
luglio 2007 e trasmesso a questo settore, con le integrazioni richieste, in data 21.12.2007, 
che comporta una spesa complessiva di � 600.000,00=, pari al totale del quadro economico 
del progetto esecutivo e che la spesa suddetta trova adeguata copertura finanziaria nel 
Bilancio 2008 come di seguito specificato : 

- per �. 1.658,99= al cap. 22910 relativo a: “Interventi di riqualificazione 
ambientale” impegno n. 06/189600 finanziato con mezzi propri; 

- per �. 146,88= al cap. 22910 relativo a: “Interventi di riqualificazione 
ambientale” Impegno n. 06/189601 finanziato con mezzi propri; 

- per �. 196.000,00= al cap. 22910 relativo a: “Interventi di riqualificazione 
ambientale” Impegno n. 06/2609 finanziato con avanzo; 

- per �. 402.194,13= al cap. 22910 relativo a: “Interventi di riqualificazione 
ambientale”  Impegno n. 06/261701 finanziato con mezzi propri 

• con Determinazione Dirigenziale n. 67/LP del 27/05/2008, è stato approvato lo schema di 
bando di gara e indetta una procedura aperta procedura aperta con aggiudicazione 
effettuata con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a 
base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato 
mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 90 del DPR 554/1999 e successive 
modificazioni; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 110 / LP  del 19.08.2008, esecutiva, l’appalto dei 
lavori in oggetto è stato aggiudicato al Consorzio Triveneto Rocciatori Società 
Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede in Fonzaso (BL), Via Fenadora, 14 – cod. 
Fisc. e P. IVA 00586730251, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per 
l’Amministrazione Comunale, per l’importo di �. 289.822,75 = (importo al netto del 
ribasso offerto del 31,264 %)=, oltre a �. 15.372,63.= per gli oneri della sicurezza e 
pertanto per un importo contrattuale netto di � 305.195,38.=, oltre I.V.A. 20 %, per un 
importo complessivo di � 366.234,46.= con la stessa è stato stipulato il contratto repertorio 
n. 31571del 24/09/2008; 

• Con determinazione dirigenziale n. 125/LP del 26.09.2008 è stato aggiudicato 
definitivamente il servizio attinente alla predisposizione del collaudo tecnico-funzionale in 
corso d’opera, per le opere strutturali, relativo ai lavori di: “Interventi di salvaguardia 
ambientale in località Pomedo” all’ing. Nicola Montesano, nato a Nova Siri (MT) il 
19/09/1968 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Lecco al n. 425 al 
02/09/1996, con Studio con sede in Osnago (LC) in Via Ilaria Alpi n. 3 – C.F. 
MNTNCL68P19A942W - P. IVA 02309380133 individuato mediante una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

• Con determinazione dirigenziale n. 105/LP del 06.03.2009 il Consorzio Triveneto 
Rocciatori Società Cooperativa a Responsabilità Limitata di Fonzaso (BL),  appaltatrice 
dei lavori in oggetto, è stato autorizzato a subappaltare alla Ditta T.T. CINQUE SNC DI 
TREZZI EMANUELE E GABRIELE – con sede in Strada Consorziale delle Chiuse n. 10 



 
 

G:\OOPP\OPERE\SUOLO-AMBIENTE\615  POMEDO LAORCA\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 06 Det_appr_CRE.doc 4 

– 22032 Albese con Cassano (CO) Codice Fiscale e P. IVA 02306250131– le lavorazioni 
(Demolizioni e scavi, movimenti terra, murature) appartenenti, per tipologia, alla categoria 
OG3 e rientranti nella categoria prevalente OS 12, per un importo presunto di �. 
19.000,00= oltre IVA 20%;   

 
Rilevato che, in base alla normativa vigente, si prescinde dall’atto formale di collaudo 

sostituendolo con un certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori ing. Marco 
Codazzi capogruppo mandatario del Raggruppamento temporaneo di professionisti in data 
03.07.2009, pervenuto in data 10.07.2009 prot. 33198, sottoscritto dal Consorzio Triveneto 
Rocciatori Società Cooperativa a Responsabilità Limitata in data 14.07.2009 e dal Responsabile 
Unico del Procedimento arch. Antonello Longoni, nel quale si dà atto che: 

- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto salvo lievi modificazioni 
rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che gli stessi sono stati 
eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

- l’Impresa ha firmato al contabilità finale senza riserva; 

- l’importo finale dei lavori è stato determinato in � 305.177,76.=, Iva 20% esclusa; 

- l’Impresa ha riscosso n. 1 acconto con regolare stato di avanzamento dei lavori per 
un importo di � 208.247,41.=, Iva 20 % esclusa; 

- il residuo credito è pari ad � 96.930,35.=, Iva 20 % esclusa; 

- dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva 
depositata a garanzia del contratto; 

 Dato atto che in data 15.06.2009 il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto il 
certificato liberatorio per gli adempimenti contributivi ed assicurativi - previa verifica presso gli 
enti previdenziali competenti - dal quale risulta che la posizione assicurativa, contributiva e 
previdenziale del Consorzio Triveneto Rocciatori Società Cooperativa a Responsabilità Limitata 
con sede in Fonzaso (BL) è regolare per quanto riguarda gli obblighi contributivi; 
 
 Atteso che il Consorzio Triveneto Rocciatori Società Cooperativa a Responsabilità 
Limitata ha prestato garanzia fidejussoria n. LT26/ 00A0050963 in data 16.07.2009 di � 
96.897,35.= a garanzia della rata di saldo, rilasciata da Lloyd Italico divisione della Toro 
Assicurazioni SPA – Agenzia di Feltre (BL); 
 

Ritenuto opportuno rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del quadro 
economico di chiusura lavori; 

 
Atteso che nella voce c7) del quadro economico è prevista la somma relativa all’art. 92 del 

D.Lgs. n. 163/2006, pari ad � 2.155,00.= e le somme spettanti agli aventi diritto verranno liquidate 
con successivo provvedimento; 

 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 
Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
Visto il Decreto 19.04.2000 n. 145; 
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al 

Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 



 
 

G:\OOPP\OPERE\SUOLO-AMBIENTE\615  POMEDO LAORCA\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 06 Det_appr_CRE.doc 5 

1. di prendere atto di quanto espresso nelle premesse; 
 

2. di accettare le risultanze dell’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 
03.07.2009 dal Direttore dei Lavori ing. Marco Codazzi capogruppo mandatario del RTP, 
per i lavori di: “Interventi di salvaguardia ambientale in località Pomedo”, eseguiti 
dall’Impresa Consorzio Triveneto Rocciatori Società Cooperativa a Responsabilità 
Limitata di Fonzaso (BL), dal quale risulta che: 
- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di 
variante, salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei 
Lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni 
contrattuali; 

- l’Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva; 

- l’importo finale dei lavori è stato determinato in � 305.177,76=, Iva 20 % esclusa; 

- l’Impresa ha riscosso n. 1 acconti con regolare stato di avanzamento dei lavori per 
un importo di � 208.247,41.=, Iva 20 % esclusa; 

- il residuo credito è pari ad � 96.930,35.=, Iva 20 % esclusa; 

- dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva 
depositata a garanzia del contratto; 

3. di disporre lo svincolo della cauzione definitiva, presentata dall’Impresa Consorzio 
Triveneto Rocciatori Società Cooperativa a Responsabilità Limitata di Fonzaso (BL), a 
garanzia del contratto mediante polizza fidejussoria n. 00A0041317 dell’importo di � 
64.884,54.=, rilasciata in data 28.07.2008 dal Lloyd Italico - Agenzia di Feltre, ferma 
restando la responsabilità dell’appaltatore ai sensi dell’art. 1669 del Codice Civile; 

 
4. di disporre il pagamento del residuo credito di �. 96.930,35.= oltre IVA 20 %, pari a 

complessivi � 116.316,42.= all’impresa Consorzio Triveneto Rocciatori Società 
Cooperativa a Responsabilità Limitata, entro il termine di 90 giorni decorrenti dalla data di 
emissione del C.R.E., dando atto che la stessa ha consegnato la garanzia fidejussoria n. n. 
LT26/ 00A0050963 in data 16.07.2009 di � 96.897,35.= a garanzia della rata di saldo, 
rilasciata da Lloyd Italico divisione della Toro Assicurazioni SPA – Agenzia di Feltre (BL) 
e che la spesa di � 116.316,42.=, Iva inclusa, risulta già impegnata nel Bilancio 2009 
RRPP al Cap. 22910 avente ad oggetto: “Interventi di riqualificazione ambientale”, imp. 
2009/2617 03 sub finanziato con mezzi propri; 
 

5. Di dare atto che, nella voce c7) del quadro economico è stanziata la somma relativa all’art. 
92 del D.Lgs. n. 163/2006, per un importo complessivo di � 2.155,00.= e le somme 
spettanti agli aventi diritto verranno liquidate con successivo provvedimento 

 
6. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del quadro economico di chiusura 

dei lavori; 
 

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Impresa Consorzio Triveneto 
Rocciatori Società Cooperativa a Responsabilità Limitata; 

 
8. di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 

bilancio, patrimonio, ed al Servizio gare e contratti, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza. 

 
 



 
 

G:\OOPP\OPERE\SUOLO-AMBIENTE\615  POMEDO LAORCA\6 ESECUZIONE\COLLAUDO\DETERMINE\2009 08 06 Det_appr_CRE.doc 6 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace  
 
 
 

                                                  In t.a. del Direttore di Settore 
            (arch. Antonello Longoni) 

   IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
           (dott. Paolo Ripamonti) 

 
 
 
    
 
 
 
      
 
Allegati: 
- Certificato di regolare esecuzione in data 03.07.2009; 
- Stato finale dei lavori; 
- Contratto rep n. 31571del 24/09/2008; 
 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE, BILANCIO E PATRIMONIO 
 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 184 d.lgs. 267/2000 e dell’art. 112 del vigente regolamento comunale di contabilità, si dà 
atto della regolarità contabile dell’atto di liquidazione allegato, id. n. 4092155 Det. n. 796/LP del 
19.08.2009. 
 
Lecco lì, 19.08.2009 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Daniela Porta 
 
Pratica trattata da: Fausto Nani 
 
UFFICIO RAGIONERIA 
Emesso mandato n. xxxx 
Per � 116.316,42.= data xx.xx.xxxx 
 
Si attesta che la/e cauzione/i risulta/no regolarmente caricata/e presso la Tesoreria Comunale 
Lecco 19.08.2009 
 
(Tornato originale il 24.08.2009/lm) 


